
 

KẾ HOẠCH 

Mở lớp xóa mù chữ xã Thanh Định năm 2024 

 

- Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập 

giáo dục, xoá mù chữ; 

- Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo Quy định về Điều kiện đảm bảo nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận 

đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xoá mù chữ;  

- Căn cứ Thông tư số 33/2021/TT-BGDĐT ngày 26/11/2021 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo ban hành kèm theo chương trình Xoá mù chữ;  

- Căn cứ Thông tư số 10/2022/TT-BGDĐT ngày 12/7/2022 của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo quy định về đánh giá học viên học chương trình Xoá mù chữ;  

- Căn cứ Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 08/12/2022 của HĐND tỉnh 

Thái Nguyên quy định một số nội dung, mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học 

tập giai đoạn 2021-2030”;  

- Thực hiện Kế hoạch số 173/KH-UBND, ngày 19/7/2022 của UBND huyện Định 

Hóa về việc Thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2022-2030” trên địa 

bàn huyện Định Hóa; Kế hoạch số 145/KH-UBND ngày 13/5/2024 của UBND huyện 

Định Hóa về công tác mở lớp xoá mù chữ giai đoạn 2024-2025; 

Uỷ ban nhân dân xã Thanh Định xây dựng Kế hoạch mở lớp xóa mù chữ năm 

2024 và tổ chức thực hiện như sau:  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

1. Kết quả công tác xoá mù chữ tính đến thời điểm tháng 4/2024 

 - Số người mù chữ có độ tuổi từ 15 đến 25 toàn xã: 15 người, trong đó: 

 - Số người mù chữ mức độ 1: 02 người. 

- Số người mù chữ mức độ 2: 15 người.   

2. Thuận lợi  

Được sự quan tâm của các Ban ngành đoàn thể trong xã và của Phòng Giáo dục 

đào tạo Định Hóa. Các nhà trường tạo điều kiện về CSVC, địa điểm mở lớp đủ điều kiện 

đảm bảo cho người học. Giáo viên giảng dạy là những đồng chí có chuyên môn vững, 

khả năng nghiệp vụ tốt, giao tiếp được với người dân địa phương.  

3. Khó khăn  

UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ THANH ĐỊNH 

                              

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thanh Định, ngày       tháng 7 năm 2024 



Học viên là những người mù chữ chủ yếu là trụ cột gia đình, đang đi làm thuê ở ngoài 

huyện, ngoài tỉnh, họ ngại giao tiếp, thường mặc cảm, xấu hổ về việc chưa biết chữ, nên khó 

khăn cho công tác tuyên truyền, vận động.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH  

1. Mục tiêu chung 

Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xoá mù chữ năm 2024 và những 

năm tiếp theo, thực hiện theo Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính 

phủ về phổ cập giáo dục, xoá mù chữ và Thông tư số 07/2016/TTBGDĐT ngày 

22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về điều kiện đảm bảo nội dung, quy 

trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xoá mù chữ.  

2. Mục tiêu cụ thể từ năm 2024 đến năm 2025  

2.1. Mở 01 lớp dạy xóa mù chữ nhằm mục đích dạy xóa mù chữ cho các học viên 

mù chữ và tái mù chữ, có độ tuổi (Từ 15 tuổi đến 60 tuổi) tại xã Thanh Định. 

2.2. Bảo đảm các điều kiện công nhận đạt chuẩn xoá mù chữ mức độ 2 

Phối hợp giúp đỡ những cá nhân không biết chữ đều có thể biết đọc, biết viết, biết 

tính toán và có thêm kiến thức, kĩ năng sống, kĩ năng giao tiếp trong cộng đồng. Sau khi 

tham gia lớp học, các học viên được tiếp thu được kiến thức, biết vận dụng kiến thức 

vào trong cuộc sống và lao động sản xuất. 

3. Mở lớp dạy xoá mù chữ 

Kế hoạch mở lớp dạy XMC trên địa bàn xã như sau: 

- Số lớp dự kiến: 01 lớp = 03 học viên 

- Thời gian thực hiện: Khai giảng ngày 25/5/2024 

+ Quý I năm 2024: Điều tra, khảo sát nhu cầu, xây dựng dự thảo kế hoạch mở lớp 

xóa mù chữ.  

+ Quý II năm 2024: XD và ban hành Kế hoạch mở lớp xóa mù chữ; Khai giảng 

lớp xóa mù chữ.  

+ Quý IV năm 2024: Tổng kết lớp học 

- Địa điểm các lớp xóa mù chữ: Địa điểm cụ thể do học viên và BTC lớp thống 

nhất lựa chọn. 

- Chương trình khai giảng:  Huyện tổ chức khai giảng tập trung (Ngày 25 tháng 5 

năm 2024, tại xã Thanh Định) 

- Chương trình, tài liệu học tập:  

+ Lớp xóa mù chữ mức độ 1 học ba kỳ (kỳ 1, kỳ 2, kỳ 3); các lớp xóa mù chữ 

mức độ 2 học hai kỳ (kỳ 4, kỳ 5);  

+ Tài liệu học tập: Tài liệu CT xóa mù chữ do Bộ GDĐT biên soạn.  



- Hình thức tổ chức học tập: Học trực tiếp, tự học có hướng dẫn. 

- Người dạy xóa mù chữ: Theo Điều 22, Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 

24/3/2014 của Chính phủ; Điều 6, Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo.  

- Đánh giá học viên: Thực hiện đánh giá học viên theo học Chương trình xoá mù 

chữ và sử dụng, quản lý hồ sơ đánh giá, học bạ của học viên theo quy định tại Thông tư 

số 10/2022/TT-BGDĐT ngày 12/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục 4 và Đào tạo Quy 

định về đánh giá học viên học Chương trình Xoá mù chữ. 

- Nguồn kinh phí: Thực hiện theo Nghị quyết  27/2022/NQ-HĐND.    

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Trung tâm học tập cộng đồng xã làm tốt công tác tham mưu với cấp uỷ, chính 

quyền địa phương để động viên học viên ra lớp, đảm bảo việc duy trì sĩ số.  

2. Trường THCS và Trường Tiểu học Thanh Định tham mưu xây dựng kế hoạch 

chi tiết, cụ thể phù hợp với tình hình địa phương, phân công giáo viên tham gia dạy học 

lớp xóa mù chữ. Khuyến khích giáo viên tham gia dạy lớp xoá mù chữ bằng hình thức 

đề nghị khen thưởng cuối năm học. Sau khi hoàn thành chương trình có kiểm tra đánh 

giá các học viên. (Bám sát theo chương trình xoá mù chữ theo TT33/2021/TT-BGD&ĐT 

về ban hành quy định đánh giá xếp loai học viên chương trình xoá mù chữ). 

Trên đây là Kế hoạch mở lớp XMC năm 2024 của UBND xã Thanh Định. Đề 

nghị bộ phận, các cá nhân có liên quan thực hiện đúng nhiệm vụ được phân công theo 

Kế hoạch trên./. 

Nơi nhận:                                                                                                                                      
- UBND huyện; 

- Phòng GDĐT; 

- UBND xã, TTHTCĐ; 

- Trường TH, THCS; 

- Lưu: TTHTCĐ. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ma Thế Thích 
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